E, podem hèr es següentes consideracions:

1.- Es formes “Val d'Aran” (e tanben “era Val d'Aran”), “Aran” e tanben
“Val” (o mèslèu “era Val”) e es sues revirades ath castelhan, catalan o
francés, an compartit espaci entre es autors d'un punt d'enguarda istoric.

A.- Se hèm un petit passeg pes tèxtes mès antics trobam:

1.- Cansó de Santa Fé (S.XI) “son cil d'Aran” o “Cisclan! Bascon, que
son d'Aran” 
2.-  En  1108  Alfons  eth  Batalhaire  s'intitole  "Rege  Aldefonso  in
Aragone et in Pampilona, in Suprarbe et in Ripacorza, in Pallars et
in Aran" 
 3.- An 1198. Père eth Catolic, rei d'Aragon e comde de Barcelona,
da permís entà edificar en Espitau de Sant Nicolau des Pontelhs.
“Ad noticiam cunctorum perveniat quod Ego Petrus, Dei gratia Rex
Aragonum  et  Comes  Barchinone,  libente  animo  et  spontanea
voluntate, per me et omnes successores meos, ob remedium anime
mee et  predecessorum meorum,  dono,  laudo et  concedo et  cum
presenti scriptura in perpetuum valitura trado
domino Deo et  Ecclesie  Hospitalis  Sancti  Nicholay edificari  infra
portus  de   Barraves  et  de  Aran,  et  tibi  Bernardo  eiusdem  loci
hospitalario et omnibus successoribus tuis in eodem hospitali quod
vocatur  Pontells  et  ceteris  fratribus  ibidem  Deo  (…)  Quicumque
autem  contra  tenore  huius  pagine  aliquatenus  venire
presumpserit,  iram et  indignacionem Dei  omnipotentis  incurrat,
cum Datan et Abiro princeps eficiatur, et insuper Regie magestati
pro  pena  Mille  solidos  persolvat.  Mando  etiam  baiulo  meo
quicumque fuerit in  Aran ut donum istud firmum teneri faciat et
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observari  dicto  Hospitali  et  fratribus  eiusdem  loci.  Data  apud
Sanctum Andream de  Barraves,  mense  Junii,  per  manum P[etri]
scriptoris domini Regis, sub anno Domini .M.º.XC.º.VIII.º”
4.- An 1198. Père eth Catolic, rei d'Aragon e comde de Barcelona,
ordène as proòms d'Aran, d'obedir a Martí, nau baile reiau. 
“Petrus,  Dei  gratia  Rex  Aragonensis  et  Comes  Barchinonensis,
probis hominibus de  Aran,  salutem et gratiam. Mandamus vobis
firmiter  ut  hui  homini  nostro  nomine  Martino,  quem  baiulum
constituimus, donatis et respondeatis de omnibus directis nostri,
qui hoc nulle mutetis quam nobis grave esse....”
5.- An 1199. Père eth Catolic, rei d'Aragon e compde Barcelona, da
franquesa a Bernat, caperan de Cap d'Aran. 
“Ad noticiam cunctorum perveniat quod Ego Petrus, Dei gratia Rex
Aragonum et Comes Barchinone, ob remedium et salutem anime
mee et domini patris mei et aliorum anteccessorum meorum, et ad
honorem Dei et beatissime virginis Marie, enfranquisco per me et
per  meos  te  Bernardum,  Capellanum  Sancte  Marie  de  Capite
d'Aran,  et  omnes  alios  homines  ibi  habitantes,  et  de  cetero  ibi
habitave- rint, ab omni usatico et